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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

Pá – So    5.- 6.9.    Přespání ve věži 

So                20.9.   Sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu 

So – Ne 27.-28.9.   Turistický zájezd TJ Sokol 

So                4.10.   Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

Ne              12.10.   Dětské divadelní představení Princezna ze mlejna 

Pá              17.10.   Setkání s důchodci 

So                8.11.   Dětský maškarní rej 

So              22.11.   Divadelní představení Vlčí ukolébavka 

 

 

Kalendárium 
 

17.6. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

24.6. Na poště Partner Bernartice nad Odrou proběhla kontrola 
hotovosti, cenin a pracovních postupů. 

24.6. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří v Suchdole 
nad Odrou. 

25.6. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

28.6. Proběhl Den obce. 
2.7. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

8.7. Byla zahájena stavba „Rozšíření veřejného sportoviště za ZŠ“ 
9.7. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

15.7. Proběhl kontrolní den na stavbě Oprava kulturního domu. 

16.7. Proběhl kontrolní den na stavbě Rozšíření veřejného sportoviště 
za ZŠ. 
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Dovolená lékaře  

V termínu 28.7. - 1.8. a 18.8. – 29.8. MUDr. Žemlová v Jeseníku nad 
Odrou neordinuje. Pouze akutně nemocné ošetří MUDr. Šimíčková v 
ordinaci v Suchdole nad Odrou po předchozí telefonické domluvě na tel. 
č. 556 736 905. MUDr. Šimíčková nebude léky trvalé medikace 
předepisovat, proto si je prosím nechejte s předstihem předepsat ve své 
ordinaci.  

 

 

Sběr velkoobjemového, nebezpečného a elektroodpadu 
 

V sobotu 20. září 2025 v době od 8.00 do 11.00 hodin proběhne na 
zpevněné ploše za hřbitovem sběr velkoobjemového, nebezpečného a 
elektro odpadu. Sbírat se bude: 

Velkoobjemový odpad - vysloužilé větší domácí spotřebiče, koberce, 
nábytek, matrace, sanitární keramika apod., objemný odpad 
z domácnosti, staré elektrospotřebiče, autobaterie, monočlánky, staré 
barvy a oleje, léčiva, chemikálie.  

Nebezpečný odpad – olejové filtry, akumulátory, baterie, zářivky, 
výbojky, tuky, maziva, pesticidy, herbicidy, ředidla, barvy, laky a jiné 
chemikálie, oleje, pohonné hmoty, léčiva, čisticí prostředky a podobně. 

POZOR: Stavební odpad a pneumatiky nepatří do svozu. 

 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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Oznámení 

Z důvodu letních prázdnin a dovolených vychází příští číslo Zpravodaje 
obce Bernartice nad Odrou již tradičně, jako dvojčíslo „srpen-září“, dne 
20.9.2025.              

 
 

Upozornění 

V době letních prázdnin od 1.7. do 31.8.2025 bude místní knihovna 
otevřena vždy jen v pondělí od 15.00 do 17.00 hodin. 

 

Den obce 

Jako každý rok po Dni obce, dáváme do Zpravodaje článek o tom, kolik 

se toho snědlo a vypilo. Nebude tomu jinak i letos.   

Prodané vstupenky: 

Počet platících  595 
Počet předškolních dětí   51 
 

Snědlo se: 

  78 kg masa 
120 porcí kančího guláše 
  48 kg hranolek 
  68 ks grilovaných hermelínů 
  45 ks  kelímků s melounem 
    4 kg zeleniny 
120 ks palačinek 
  54 ks párků v rohlíku 
  38 ks chleba 
  50 ks baget 
  10 ks rohlíků 
840 ks malých koláčků 
 káva, čaj, tyčinky a brambůrky. 
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Vypilo se: 
 650 l piva  
 475 l nealkoholických nápojů 
   31 l vína 
   89 l    alkoholu 
 
 
 
V letošním roce nám kromě restaurace U Bříz chyběl z důvodu nemoci 
i barman Mário. Snad bude vše v pořádku a v příštím roce jej u nás opět 
rádi přivítáme. 

Věra Košťálová, správní pracovnice 
 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Loučení s předškoláky 

V úterý 10. června 2025 se v malebném prostředí Březového háječku 
konalo dojemné rozloučení s předškoláky, kteří se již brzy vydají na svou 
novou životní cestu – do školních lavic.  

Děti na úvod předvedly krátké vystoupení. V průběhu programu 
následoval slavnostní okamžik – pasování na školáky, kterého se se ctí 
zhostil pan starosta. Na závěr děti ještě společně předvedly píseň 
„Umíme cokoli“ a naposledy zamávaly své školce, která byla několik let 
jejich druhým domovem. 

Odpoledne pokračovalo v radostném duchu. Rodiče připravili pro děti 
zábavné soutěže, do kterých se všichni s chutí zapojili. Po splnění všech 
úkolů děti hledaly ukrytý poklad, který byl zaslouženou tečkou za jejich 
společným snažením. 

Letos se s naší školkou loučí celkem 12 dětí – 10 z nich nastoupí v září 
do školy v Bernarticích nad Odrou, dvě děti se vydají na jinou školu. Ať 
už jejich cesta povede kamkoli, přejeme jim mnoho úspěchů, radosti z 
učení a dobré přátele ve škole. 
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Přespávání ve školce  

 

Ve čtvrtek 12. června 2025 se naše školka v podvečer proměnila v místo 
plné dobrodružství a zábavy. Pro naše budoucí školáky jsme připravili 
speciální zážitek – přespání ve školce. A věřte, že to nebyla jen tak 
obyčejná přespávačka!  

V půl šesté odpoledne se děti sešly ve školce, rozloučily se s rodiči a i 
když se u některých objevily drobné obavy, paní učitelky je ujistily, že je 
čeká večer plný legrace, her a společných chvil s kamarády. A opravdu 
– čekalo je dobrodružství, na které budou snad ještě dlouho vzpomínat.  

Večer jsme zahájili občerstvením, které pro děti připravili rodiče. 
Pochutnaly jsme si na různých dobrotách a s nabytou energií jsme se 
přesunuli na školní zahradu. Tam na děti čekala řada úkolů, které zvládly 
s nadšením a elánem. Za svou snahu děti dostaly bohatou odměnu.  
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Po soutěžích následovala večeře a pak už se školka rozezněla hudbou 
– začala minidiskotéka! Děti tančily, smály se, dováděly s bublinami a 
užívaly si večer naplno. Do víru tance se s radostí zapojily i paní učitelky.  

Jakmile diskotéka utichla, dvě kamarádky se s námi rozloučily a odešly 
domů. Ostatní děti se chystaly na noc – převlékly se do pyžamek, 
vyčistily si zoubky a připravily si pelíšky. Ale noc zdaleka nekončila!  

Čekala nás ještě světelná show s baterkami a pak odvážná noční 
výprava po školce. Tma, ticho a jen světla baterek – to bylo to pravé 
dobrodružství! Málem jsme při tom zapomněli i na večerku!  

Před spaním jsme si společně přečetli tři pohádky a poté už naši malí 
hrdinové, unavení, ale šťastní, usnuli. Školkou se brzy neslo už jen tiché, 
spokojené oddychování. Děkujeme všem našim odvážným 
předškolákům za krásné chvíle, které jsme mohli společně prožít. Byla 
to noc plná radosti, přátelství a nezapomenutelných zážitků.  
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Odpoledne s tátou  

V úterý 17. června odpoledne se naše školka hemžila tatínky – 
oslavovali jsme Den otců. Tentokrát jsme program pojali v duchu 
myšlenky „Táta jako gentleman“. Tatínkům děti předvedly, jak rychle umí 
uklízet hračky, než dohraje „uklízecí písnička“, zazpívaly jim, 
zatancovaly a zarecitovaly přání. V centrech aktivit tatínci společně s 
dětmi plnili úkoly – skládali a zdobili papírovou košili, zatloukali hřebíky 
a vyráběli obrázek, razítkovali svá křestní jména, v mouce hledali 
fotografii dětí, přenášeli společně míč, pozorovali pokus „Tančící 
rozinky“, stavěli meč ze stavebnice Seva, hráli písničku na 
Boomwhackers, strojili se do čepic a klobouků a vzájemně se pokoušeli 
rozesmát a připravovali večeři ze surovin „Co lednice dala“. Na závěr 
děti předaly tatínkům dárek. 

Věříme, že to byl pro nás všechny plnohodnotně prožitý čas plný radosti. 
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Návštěva školáků ve školce 

Předposlední den školního roku k nám do školky zavítali kamarádi ze 
školy. Přišly děti z kroužku „Bubnování“ společně s prvňáčky a paní 
učitelkou Evou Petrovou. Bubeníci nám předvedli krátké vystoupení, 
které jsme odměnili potleskem. Pak jsme si mohli vyzkoušet hrát na 
bubny také my, děti ze školky. A věřte, že školka se otřásala v základech 

. Školáci si s námi ještě pohráli v centrech aktivit a zavzpomínali, jaké 
to bylo, když chodili do školky (na své místo v šatně, u stolu v jídelně, 
postýlku, značku, …). Ti starší byli překvapeni, jak se školka změnila. 
Jelikož se blížil čas velké přestávky, popřáli jsme si krásné prázdniny a 
školáci pospíchali na svačinu zpět do školy. 

Krásné léto vám všem přejí paní učitelky z mateřské školy 
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Exkurze do nové stanice Hasičského záchranného sboru 

Den 13.5. navštívily děti 4.a 5. ročníku stanici HZS v Novém Jičíně, kde 
nám profesionální hasiči ukázali svou zásahovou techniku. Dozvěděli 
jsme se, jak zrádné mohou být elektrobaterie a jak s nimi zacházet a 
také jsme viděli ukázku vyprošťování osoby z nepřístupného terénu a 
mnoho dalšího. Práce profesionálních hasičů je velmi náročná a má 
spoustu úskalí. Na názorných příkladech se pak snažili hasiči dětem 
různé situace přiblížit. Věřím, že podle kladných ohlasů dětí, toto 
zážitkové dopoledne mnohé inspirovalo a odnesly si spoustu nových 
poznatků.  
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Setkání flétnistů v Novém Jičíně 

27.5. jsme se s flétnisty vydali na Tyršovu základní školu do Nového 
Jičína, kde jsme si společně zahráli s dětmi, které také ve škole 
navštěvují kroužek Hra na flétnu. Ten vede paní učitelka Veronika 
Barošová, která učila v minulosti i na naší škole. Po společném 
muzicírování nás paní učitelka Barošová krátce provedla školou a poté 
jsme se odebrali na náměstí, kde děti dostaly za celý školní rok pilného 
tréninku zaslouženou zmrzlinu. Flétnisté z Tyršky nám slíbili, že se na 
podzim na oplátku staví také k nám do Bernartic. Budeme se moc těšit. 

               Kateřina Pístecká, učitelka 
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Ekologický pobyt na Bílé 

Naší škole se podařilo získat z Operačního programu Spravedlivá 
transformace finanční prostředky v celkové výši 317 148,- Kč na dva 
čtyřdenní ekologické pobyty žáků. První z těchto pobytů proběhl letos v 
červnu v obci Bílá a opravdu jsme ho užili. 

První den: 

Absolvovali jsme velmi zajímavou exkurzi v Experimentálně 
ekologickém pracovišti na Bílém Kříži. V rámci exkurze žáci pozorovali 
přístroje, kterými se provádí odborná měření. Prohlíželi si skleníky, 
dověděli se, jaké stromy tam rostou, jaké změny se u nich pozorují…… 
Seznámili se s vlivem ovzduší na růst a vývoj stromů a s vlivem množství 
srážek na les. Po exkurzi nás čekala zhruba pětikilometrová hřebenová 

túra na Gruň s nádhernými výhledy na slovenská pohoří.        

Druhý den: 

Asi největší úspěch měl den s rybářem. S ním jsme se potkali u místního 
potoku. Nejprve jsme se učili podle obrázků pojmenovat naše 
nejznámější ryby dle jejich charakteristických znaků (ploutve, šupiny, 
tvar těla …), povídali si o jejich životě. Nejzajímavější částí ale bylo 
lovení vodních živočichů (např. pulců, jepic, larev……) do sítěk. Úlovky 
jsme pozorovali pod lupou a podle klíče pojmenovávali. Pozorovali 
ukázku muškaření. Obojživelníky, hmyz a ptáky u potoka. Velmi 
zábavná byla hra s padákem. 

Třetí den: 

Třetí den jsme strávili s paní hajnou. I ona měla pro nás připravené různé 
aktivity a hry v lese. Děti se dozvěděly, co musíme v lese chránit a jak 
se správně chovat. Celé dopoledne bylo velmi příjemné a přátelské.  

Čtvrtý den: 

Návrat domů jsme si zpestřili návštěvou Ekofarmy Valaška. Děti si 
prohlédly kolovrátek a další nástroje na zpracování vlny, seznámily se s 
cestou vlny od střiže až k hotovému výrobku s tím, že si některé kroky i 
vyzkoušely. Získaly povědomí o chovu ovcí a krav. Zaujaly je vlastní 
zážitky farmářů s šelmami. Hlavně kluky zaujala technika farmy. 

Kromě našeho programu se našim dětem denně věnovali instruktoři ze 
SUN Outdoor Bílá. 
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Vrátili jsme s odřenou tváří (strom nechtěl uhnout), naraženým prstem a 
několika štípanci. Ale všichni, zdraví a spokojení. 

Už nyní přemýšlíme, kam vyrazíme příští rok!        

                       Dana Petriková, ředitelka 
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Den dětí 

V sobotu 7.6.2025 se uskutečnil tradiční Den dětí. Tento rok jsme se 
opět sešli v areálu u Odry. Naše škola společně s místními složkami 
připravila pro děti stanoviště zábavných úkolů. 

Děti tak mohly volně chodit po celém areálu včetně hřiště a plnit úkoly. 
Akce se zúčastnilo zhruba 50 dětí. Děti se mohly jako tradičně občerstvit 
u místních složek. Během odpoledne byla také možnost se projet na 
poníkovi. Lákadlem pro děti bylo také oblíbené malování na obličej. Na 
závěr pak přijeli jako již tradičně místní hasiči, aby předvedli uhašení 
hořícího balíku slámy. Celá akce byla velmi zdařilá, děti si den společně 
s rodiči krásně užili.  

 

Projektový den s Ondrou Zelenkou 

Závěr roku nám zpestřil svou návštěvou náš bývalý žák a obyvatel naší 
obce Ondra Zelenka. Ondra je od narození nevidomý. První stupeň však 
absolvoval na naší škole v Bernarticích. Asistentku mu tehdy dělala paní 
učitelka Katka Pístecká (Drlíková).  

Ondra je velice přátelský a komunikativní, a tak si po prvotním ostychu 
děti získal na svoji stranu. Povykládal jim podrobně vše o svém životě, 
o situacích a úskalích se kterými se denně setkává. Děti byly velmi 
zvídavé a brzy Ondru zasypávaly mnoha otázkami. Aby se dokázaly děti 
opravdu vžít do světa nevidomých, zkusily si nachystat a sníst svačinku 
se zavázanýma očima, číst Braillovo písmo, či chodit s bílou holí. Viděly 
také některé praktické pomůcky a technologie, se kterými nevidomí 
pracují. Na vlastní kůži si zkusily, že život ve tmě je opravdu náročný. 
Ondra dětem vysvětlil, jak se mají k nevidomým chovat, jak jim pomoci, 
když jsou na blízku nebo co je naopak nevidomým nepříjemné. Celé 
dopoledne bylo velmi pohodové a nesmírně zajímavé. Děti byly zaujaté 
natolik, že s Ondrou seděly v kruhu a nechtěly jít domů.  

Ondra přislíbil, že se za námi opět do školy zastaví a pokud by byl zájem 
z řad rodičů, či jiných spoluobčanů, rád udělá přednášku také jim. 

Ondrovi moc děkujeme a budeme se těšit na další setkání ve škole. 

                      Eva Grulichová, učitelka 
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Bubnování v MŠ 

Ve středu 25.6.2025 se děti ze školy, které celý rok navštěvovaly 
kroužek bubnování na djembe, společně s prvňáky vydaly na návštěvu 
za dětmi do mateřské školy. Bubeníci předvedli, jak vypadá zahájení 
hodiny, zahráli skladby se sóly a společně si všichni zazpívali „Travička 
zelená“ s doprovodem bubnů. Bubnování je o rytmu, tak nechybělo ani 
hraní na hůlky a rytmická hra s kelímky. Potlesk a úsměvy dětí i paní 
učitelek byly velkou odměnou pro všechny bubeníky za jejich 
vystoupení. 
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Pasování prvňáčků do „Řádu čtenářů“ 

Ve čtvrtek 26.6.2025 žáci pátého ročníku naší školy přišli za dětmi do 
1.třídy. Chvíli jsme si společně povídali, ale pak už prvňáčky čekalo 
postupné čtení textů. Páťáci jejich výkony zhodnotili a úspěšné čtenáře 
pasovali mečem do „Řádu čtenářů“. Za své výkony si děti odnesly 
upomínkový list, dobrý pocit a malou odměnu. 

                   Eva Petrová, učitelka 

 

Den obce 

Dne 28.6. naše děti krátce vystupovaly na Dni obce. Děti vystoupily se 
dvěma písněmi hranými na flétnu a poté následoval sólový zpěv našich 
malých talentů. Za jejich samostatnou přípravu, píli, a především odvahu 
vystoupit jim moc děkujeme.   

       Kateřina Pístecká, učitelka 

 

Přejeme všem pohodové a slunečné léto a budeme se těšit opět v září! 

 

 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Ohlédnutí za fotbalovou sezónou 

Všechny zápasy fotbalové sezóny 2024/25 jsou zdárně odehrány. 
Reprezentovali nás fotbalisté v kategorii mladší žáci (ročník 2012 a 
mladší). V podzimní části bylo na soupisce 12 hráčů, na jaře pak už jen 
11. Odehráli jsme 22 soutěžních utkání, 1 zápas kvalifikace ligy mistrů 
a zúčastnili se 2 turnajů zimní ligy. Po celou sezónu jsme se pohybovali 
ve středu tabulky. Ke konci sezóny vlivem nedostatečného počtu hráčů 
v kádru, kdy jsme byli nuceni odehrát většinu zápasů bez střídání a 
někdy dokonce i v oslabení, se nám již tak výsledkově nedařilo. 
Nakonec jsme se umístili v naší soutěži na 9. místě. Všem hráčům patří 
velká pochvala za zodpovědný přístup, za úsilí, nadšení a radost, kterou 
po celou sezónu dávali do všech tréninků a zápasů.  
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Konečná tabulka: 

Pořadí Družstvo Zápasů Výhra Remíza Prohra Skóre Body 

1 Skotnice / Mošnov 22 19 2 1 195:34 59 

2 Studénka 22 17 2 3 137:30 53 

3 Libhošť 22 16 3 3 146:40 51 

4 Děrné 22 14 2 6 160:52 44 

5 Spálov 22 14 1 7 115:73 43 

6 Kateřinice 22 11 2 9 102:79 35 

7 Bravantice 22 9 0 13 78:122 27 

8 Pustějov/Hladké Životice 21 8 1 12 62:79 25 

9 Bernartice 22 6 2 14 62:140 20 

10 Kunín 22 5 0 17 72:136 15 

11 Mankovice 21 2 1 18 39:222 7 

12 Jakubčovice 20 1 0 19 24:185 3 

 

A jaké jsou plány do dalších období? Bohužel z důvodu nedostatečného 
počtu hráčů a trenérů jsme nuceni si dát přestávku a do další sezóny 
nepřihlásíme žádné družstvo do soutěžního ročníku. Věřím, že je to 
pouze dočasné a brzy se opět podaří dát dohromady partu dětí, které 
budou mít chuť a čas se fotbalu věnovat. Doufám, že hráči využijí 
možnosti přestupu do okolních týmů, kteří o naše volné hráče projevili 
zájem, a budou s fotbalem pokračovat. V dalších působištích jim 
přejeme mnoho fotbalových úspěchů. Třeba se zase jednou tito hráči 
společně sejdou v jednom týmu v Bernarticích ve starších kategoriích 
(dorost, muži).  

Ještě jednou děkujeme všem hráčům za vzornou reprezentaci, rodičům, 
prarodičům, sourozencům a všem ostatním fanouškům za podporu a 
přejeme poklidné prázdniny.  

           Za oddíl kopané TJ Sokol Bernartice nad Odrou 

                Jiří Grulich 
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Mladší žáci (nejblíže Václav Haša - brankář; druhá řada zleva: Adam Slivka, 
Adam Kutěj, Matyáš Kuna, Nikolas Poláček, Patrik Hanzelka; třetí řada zleva: 
Lukáš Grulich, Teo Vrána, Erik Milata, Matyáš Hanzelka, Kristian Rigole) 

 

 

   Společné ukončení sezóny s rodiči 
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Přespání ve věži       

 

Ahoj turisti       .  I v letošním roce se vydáme za dobrodružstvím 

v podobě Přespání ve věži na nedalekém hradě Starý Jičín 
s doprovodným programem. Tato akce se uskuteční za každého počasí 
z pátku na sobotu 05./06. září 2025. Sraz účastníku v Březovém hájku 
v 16:30 hod., zde se rovněž bude vybírat poplatek za účast. Odtud 
půjdeme na hrad Starý Jičín pěšky. Po příchodu na hrad budeme 
kastelánem přivítáni a ubytováni v hradní věži. Následně se budou 
opékat špekáčky (špekáčky, pečivo, tácky, kečup, hořčice v ceně), a 
povídat různé, ne/strašidelné, historky ☺. Po setmění se můžeme, dle 
zájmu, vydat v záři loučí na komentovanou prohlídku po hradní 
zřícenině.  Po prohlídce posezení u ohně, „volná zábava“ a promítání 
filmové pohádky Ať žijí duchové. Po celou dobu je k dispozici WC, pitná 
voda a služby místní hospůdky.  S sebou si každý vezme dobrou náladu, 
pořádný kus odvahy, karimatku, spacák, svítilnu, vhodnou obuv a 
oblečení, případně repelent a něco na snídani. K snídani je zajištěn teplý 
čaj. Po snídani, nejpozději do 10:00 hod.  následuje pěší návrat domů.  
Cena za dítě činní 210,- Kč, za dospělou osobu 310,- Kč. Kapacita je 
omezena, a proto prosíme zájemce o nahlášení konkrétního počtu 
dětí/dospělí do 02. září 2025 na emailovou adresu: kutej80@gmail.com 
Potřebné bližší informace budeme zveřejňovat prostřednictvím FB 
stránek TJ Sokol Bernartice nad Odrou, popřípadě hlášením v místním 
rozhlase. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kutej80@gmail.com
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Premiéra pohádky „Princezna ze mlejna“ 

Konečně nastal den, na který se hlavně děti velmi těšily! 25. května jsme 
se sešli všichni již v 13:30. Než jsme se pustili s velkou chutí do přípravy, 
všem dětem jsme zopakovaly, na co si mají dát pozor, aby se snažily 
skutečně mluvit pomalu a hlavně, aby si to pořádně užily! Pro mnoho 
z našich malých herců to bylo poprvé, kdy se předvedou na divadelních 
prknech, a to není nic jednoduchého.  

Dali jsme se tedy do příprav, panovala skvělá nálada, na dětech nebyla 
nervozita vůbec znát. Kolem půl čtvrté se sál začal naplňovat a my už 
jsme s nedočkavostí koukali na hodiny, až budou konečně čtyři. 
V zákulisí probíhaly poslední přípravy, chystaly se rekvizity a opakovaly 
se texty. 172 diváků přišlo, aby shlédlo a následně zhodnotilo naši 
půlroční práci.  

 Třetí zvonění, úvodní slovo režisérky Jany Maralíkové a jdeme na to! 
Hlavně malé diváky jsme si získali hned úvodní scénou, kdy se 
představila všechna strašidla. Čarodějnice pak Jindru přičarovala do 
pohádkového mlýna, kde se odehrával celý příběh. Malebná a kouzelná 
scéna podtrhovala celou atmosféru pohádky. Děti se na jevišti 
pohybovaly jako doma, užívaly si to a hrály prostě dokonale. Odměnou 
nám byly reakce z publika, ať už smíchem nebo potleskem. Milé a 
zároveň komické scény byly pro tuto pohádku charakteristické. Celý 
příběh doplňovaly krásné písničky, které děti zvládly také na jedničku. 
Troufám si říct, že každé jedno dítě zahrálo svou roli na maximum svých 
možností.  

Závěr pohádky vygradoval úžasnými pěveckými výkony našich strašidel 
a slzy smíchu se vzápětí proměnily za slzy dojetí, když se něžným 
hláskem Elišky Jindřich dozvěděl, že vyhrál.  

Ano – smích, štěstí, slzy radostí i dojetí, obrovská úleva – tak bychom 
mohli snad zhodnotit naše pocity po představení. Prakticky hned se 
s obrovským aplausem postavil celý sál! Co více si přát? Snad jen, ať si 
tohle všechno děti uchovají ve svých vzpomínkách a srdcích. V našich 
to zůstane na hodně dlouho.  
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Děti se poté rozutekly mezi svoje nejbližší, aby si vyslechly jen samou 
chválu. Nebudeme lhát, že právě to jsou ty chvíle, kvůli kterým si 
vždycky řekneme „Stálo to za to!“ 

Přejeme všem krásné léto a už teď se na vás budeme těšit na podzim. 
Veškeré informace o nadcházejících představeních najdete na 
https://divadlobodlak.cz/. V Bernarticích máme plánovanou reprízu 
pohádky Princezna ze mlejna na 12. října. 

                    Za Bodláček Eva Grulichová 

 

 

 

 

 

 

 

https://divadlobodlak.cz/
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Hasičské okénko 

V sobotu 21.6. jsme s dětmi vyrazili na předposlední soutěž v letošní 
sezóně, a to do Janovic. Krásné slunečné počasí a perfektně připravená 
travnatá trať slibovaly velmi dobré výkony a kvalitní časy. Soutěž zahájili 
jako tradičně mladší žáci. Celkem v této kategorii soutěžilo 14 týmů. 
Mladší tým A předvedl velmi kvalitní výkon a celkové vítězství bylo naše. 
Týmu B se už tolik nevedlo a skončili nakonec na devátém místě. Pak 
už přišli na řadu žáci starší. Zde bylo nakonec přihlášeno 15 týmů. Tým 
A opět ukázal, že patří na špičku a časem 14,4s soutěž vyhrál. Tým B 
po malé chybě nakonec končí na místě šestém. Dvě první místa v obou 
kategoriích, co více si přát. Poslední závody byly na Jičině v neděli 29.6. 
Mladší žáci A potvrdili svou letošní dominanci a opět tuto soutěž vyhráli. 
Tým B tentokrát zabojoval a nakonec bere čtvrté místo. Starší žáci A 
soutěžili v tomto složení naposledy, protože 6 členů musí u žáků kvůli 
věku skončit. A loučení to bylo ve velkém stylu. Čas 15,7s stačil do 
posledního útoku na první místo. Bohužel posledním útokem nás 
předskočil tým z Perné a soutěž vyhrál. Ale i druhé místo bereme. Tým 
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B nakonec končí na místě sedmém. Pohárová soutěž tímto skončila, ale 
čekalo nás ještě vyhodnocení celé Starojické okrskové ligy mladých 
hasičů za celou letošní sezonu. Z každých závodů se podle umístění 
jednotlivých týmů, zapisují body do tabulky a ta se na posledních 
závodech sečte a vyjde pořadí jednotlivých týmů. V letošním roce se této 
ligy účastnilo 8 týmů mladších žáků a 10 týmů starších. Sčítaly se 
výsledky z devíti soutěží. Mladší Ačko letos naprosto dominovalo celé 
lize a opravdu o parník zvítězilo celkově o neuvěřitelných 20 bodů.  Naše 
Béčko nakonec vybojovalo celkově místo šesté, což bereme jako 
úspěch, protože tam máme děti ještě dost malé a teprve se to učí.  

Starší žáci A nakonec vysněný hattrick nezískali a celkově skončili na 
místě druhém. Celou soutěž ovládlo družstvo z Perné. Náš tým B 
bohužel doplatil na to, že nemohl jednu soutěž absolvovat z nedostatku 
dětí a celkově skončil na desátém místě. Suma sumárum vítězství u 
mladších a druhé místo u starších je obrovský úspěch a my všichni jsme 
byli na všechny děti právem hrdí a pyšní. Nyní už žádné soutěže nejsou 
a děti si užívají zasloužených prázdnin. Nová sezona ovšem začne 
pomalu klepat na dveře, proto s dětmi vyrazíme opět v srpnu na naše 
tradiční třídenní soustředění. Zde budeme cvičit dovednosti, trénovat a 
utužovat týmového ducha.  

V neděli 22.6. se sjelo k nám do Bernartic nad Odrou 18 týmů mužů a 
žen, aby si zasoutěžili o Bernartský pohár. Jako první šli na řadu naší 
mladí kluci, označení jako A, kteří loňskou sezonu začínali cvičit za 
muže, byť jsou někteří ještě v kategorii žáků. Útok rozběhlý na jedničku, 
vše vypadá velmi dobře, ale bohužel uzlík na hadici zpomaluje vodu a 
kluci nakonec končí na šestém místě. Naše druhé družstvo mužů B, to 
jsou chlapi, kteří už normálně netrénují a sejdou se jen na naši soutěž, 
zachránilo čest domácích a berou celkové třetí místo. Bohužel našim 
ženám se útok nepovedl a končí na čtvrtém místě. Soutěž se pomalu 
chýlí ke konci a jak bývá už pravidelně zvykem, vše ukončí naši veteráni. 
I letos za mohutného aplausu a povzbuzování vbíhají na trať… Chyby 
se vždy najdou, rychlost už taky není bůhvíjaká, ale útok dokončují. 
Tentokrát to ovšem nevyšlo úplně na vítězství, nicméně podle potlesku 
to vypadalo, jako by celou soutěž vyhráli. Konec soutěže za námi a jen 
mi dovolte Vám všem, kdo jste přišli fandit, poděkovat. Všechny akce, 
které pořádáme, děláme hlavně kvůli Vám a když se sejde vždy tolik lidí, 
je to pro nás odměna a důkaz, že to má smysl. 
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Naše ženy se v letošním roce přihlásily do Moravskoslezské ligy a 
objíždějí i další soutěže. Vyzdvihl bych celkové vítězství v Odrách, kde 
startovaly ty nejlepší týmy z Moravy. Snad se jim bude dařit i nadále. 

V neděli 20.7. se konala soutěž mužů a žen v Palačově. Našim klukům 
se tentokrát útok vůbec nepodařil a dokončují na posledním místě. Ale 
nevadí, jedeme dále. Ženy předvedly velmi pěkný útok a nebýt lehkého 
prostřiku na pravém terči, bylo by to vítězství. Ale konečné třetí místo je 
taky velmi pěkné. 

Přeji Vám všem krásné prázdniny a dovolené 

         Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 
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     HISTORIE 
 

Výlety, slavnosti obce 

Vždy se těšíme na každoroční oslavy Dne obce. Na jeho organizaci se 
od roku 2002 podílí všechny spolky spolu s obecním úřadem. Účast 
občanů bývá veliká, a to je dobře. Takové setkání lidí, rodin a rodáků je 
radostné.  

Není to však novodobý zvyk. Naši předci se takto scházeli na „výletech“. 
Ty se konaly vždy v létě, venku, obvykle v neděli a pořádaly je spolky: 
Čtenářsko-pěvecko-vzdělávací spolek Methoděj, později Národní 
jednota, Dobrovolní hasiči, Omladina, Orel, Sokol, někdy samostatně, 
někdy společně.   

V knize Protokolů Čtenářsko-pěvecko-vzdělávacího spolku Methoděj, 
později Národní jednoty, jsou o konání výletů tyto záznamy: 
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1. července 1897 se konal výlet s tímto programem: „Koncert, zpěvy, 
tance a sólové výstupy. Dále ujednáno: doutníky a uzenky prodávat 
sami, chléb si obstará spolek. Cukrovinky bude prodávat p. učitel (Alois 
Šitavanc) a p. Horut. Loučské pivo za 8 kr., z toho 1 kr. spolku. Pro 
určení místa ustanoveni: Petr Bayer, Kašpar Bayer a p. učitel.  Vstupné 
pro výlet 5 kr. Hudba má státi 10 zl. ode 3 do 9 ti hodin večer a ¼ hl. 
piva.“ (Loučské pivo bylo z pivovaru Bocheta, vlevo při císařské silnici z 
Loučky do Nového Jičína, dnes tam sídlí stavební společnost). 

V červenci 1899 pořádali společně výlet hasiči a pěvecký spolek, který 
byl součástí Methoděje: „Hasiči v nařízených stejnokrojích a členové 
pěveckého spolku s odznaky vstup volný. Pozvány i spolky z okolí: 
Česká Beseda z Nového Jičína, Hasičský sbor z Loučky, Beseda 
Starojická se Sokoly a Hasiči ze Starého Jičína. Začátek o 3 hodině po 
poledni. Čistý výnos 4 zlaté, o který se oba spolky rozdělily“.  

10. srpna 1899 spolek Methoděj schválil zakoupení kůlů od Josefa 
Šustka k úpravě výletního místa. 

V protokolu ze dne 2. července 1900 se řešilo místo konání výletu: 
„Konat se má v neděli 8. července 1900. Při ustanovení místa pro výlet 
zabředla se delší debata. František Turek navrhoval místo u rybníčku 
(fojtův za č. 1) nebo na obecním pozemku patřící k č. 4, kde by se 
vysázelo vysoké stromoví a místo upravilo pro podobné slavnosti. Petr 
Bayer nesouhlasí a navrhuje, aby se místo dištancovalo od obce. 
Konečně bylo ustanoveno místo v lesíku p. Josefa Horáka.“  

V roce 1901 se výbor Methoděje rozhodl pořádat výlet: „…ale bez 
hasičského sboru, a to 14. července 1901 v lesíku p. Josefa Horáka. Po 
výletě taneční zábava. Vstupné stanoveno 20 hal. K taneční zábavě pán 
80 a dáma 40 hal. Upravení pro výlet obstará Albín Kunetka.“ 

Dne 27. srpna 1905 se pořádala velká Obžínková slavnost s průvodem. 
Další se konala 19. srpna 1906. 

13. ledna 1907 bylo zapsáno, že: „…spolek si pronajal v roce 1906 kus 
pozemku obecního při zahradě Josefa Klosa č. 4, aby tam kdysi mohl 
pořádati výlety. Výbor spolku usnesl se, by místo ono osázeno bylo na 
straně západní lipami, což se také stalo péčí p. Josefa Handrycha č. 44.“  

Protokol z výborové schůze Methoděje z 6. února 1907: „P. Josef Klos 
z č. 4 trvá na tom, že místo k výletům pronajaté, dosud on má v nájmu. 
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Ježto se během asi 3 let na místě tom výlety pořádat nemohou, může si 
z místa onoho trávu za náhradu nájemní vzít.“ 

Protokol z 5. července 1907: „Ježto výlet uspořádá hasičský spolek, 
obžínková slavnost častým pořádáním by zevšedněla, navrhuje p. Josef 
Horák by uspořádán byl koncert tamburašů z Hodslavic.“  

V roce 1907 zapsáno: „…spolek od výletů a tanečních zábav upustil, 
ježto takové zábavy považoval za zbytečné.“  

„V roce 1908 od pořádání výletů a tanečních zábav upuštěno z různých 
příčin a v roce 1909 přes léto nepořádáno nic pro nepříznivé počasí“.  

V roce 1912: „...činil čistý zisk z výletu 383 korun a předseda spolku 
vyslovil všem funkcionářům dík za jeho uspořádání, který nechal 
zveřejnit v i novinách. Rudolf Bayer č. 1 však poukázal na nepřístojnosti 
při kuželně o výletu. Rozkazovali tam lidé, kterým nebylo nic po tom, a 
dále vytýká řevnivost jednoho spolku oproti druhému.“ 

20. července 1913 se měl konat výlet: „… se vstupným 32 hal. 
s národním kolkem, hudba, pivo, tombola, ruské kuželky, uzenky. Pro 
špatné počasí byl však odložen na dobu pozdější. Nakonec se nekonal 
vůbec, poněvadž bylo nestálé a velice chladné počasí.“ 

V roce 1914 bylo pořádání výletu stanoveno na 21. června, v případě 
špatného počasí na 28. června. Nakonec se konal 21. června se ziskem 
112,35 k.  

Po ukončení I. světové války v roce 1918 se obecní slavnosti obnovily, 
slavily se dožínky, Boží těla, Cecilské zábavy pro děvčata, plesy, později 
zábavy v sále a Benátské noci u Odry. K tanci i poslechu vždy vyhrávala 
živá hudba. Podium pro ni bývalo vyzdobeno čerstvými větvemi 
listnatých stromů a prostor po setmění osvětlen lampiony (elektřina byla 
v obci zavedena až na jaře 1928). Na Benátských nocích u Odry vždy 
kapela vyhrávala největší soudobé šlágry a tančívalo se i na voru na 
Odře. Už od vstupní brány svítily na přístupovou cestu barevné žárovky 
a nad parketem před hospodou zářil velký lampion v podobě měsíce.  
Benátské noci byly oblíbené, sjížděli se sem lidé i z okolí. 

22. června 1930 se měl původně výlet konat na zahradě před gruntem 
č. 2, ale později bylo místo změněno a konal se na louce Eduarda 
Bayera č. 27 u Odry. Příjem činil 2.802,70 korun a výdej 1.593,10 korun.  

4. srpna 1935 se konala dožínková slavnost. 
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Tolik opis z „Knihy protokolů Obecní knihovny v Bernarticích, založené 
na památku úmrtí sv. Methoděje roku 1885“.  

Výlety a dožínkové slavnosti se konaly venku na různých místech. 
Březový háj byl v minulosti hustě zarostlý stromy a keři, vysokou travou 
a rostly tam hřiby. Nebylo to místo pro posezení, a tak se slavnosti 
pořádaly na zahradě před č. 4 (v místě dnešní prodejny COOP), na 
zahradě před gruntem č. 2 nad křižovatkou, na Orelské zahradě v místě 
bytovky č. 210, za školou a u Odry.    

Na „výlety“ zavzpomínal rodák z č. 128 pan Vít Bayer 

O starých lidech se povídá, že si pamatují, co bývalo před padesáti lety 
k večeři, ale nevzpomenou si, co bylo k večeři včera. 

To je pravda, tak se pokusím donutit mé vzpomínky vrátit se do let 1945 
až 1955, kdy jsem byl plně v Bernarticích, ale od roku1953 jsem přece 
byl již částečně mimo a pak mimo úplně. Vzhledem k hlavě děravé, jak 
říká děda Mrazík, mohou být ve vzpomínkách i nějaké chybičky které 
omluvte, ale stejně na to rád vzpomínám. 

Tak výlety: 

Výlety pořádávaly spolky, a to buď Sokoli, Orli, hasiči a jednou i SČM 
(Svaz české mládeže, tehdy ještě nebyl ČSM). Na jiné, mimo těch, o 
kterých se zmíním později, si nevzpomínám. Konávaly se obyčejně na 
selských zahradách, třeba u Klosů „Drážkových“ (č.4), Klosů „pod fojty“ 
(č.2), u Papáků na horním konci (č.51), na Orelské zahradě (jak dnes 
stojí bytovka naproti obchodu) nebo na hřišti za školou. Ale možná, že i 
jinde. Obyčejně se na zahradě zatloukly do země kolíky, na ně se přibila 
hoblovaná prkna jako stoly a lavice a kdo kdy přišel, tak si sedl. Že by 
bývaly nějaké velké výzdoby, už nevím, ale jakási dědinská paráda tam 
byla, jinak by to nebyla slavnost. Ale jistě tam byly pulty s neskutečně 
dobrými a levnými bernackými koláči a snad i jiné buchty, byly telecí (a 
to určitě) párky ohřívané v pařáku na brambory s dávkou hořčice, sudy 
s „bochetským“ pivem s pípou, které se čepovalo do kelímků, nějaký pult 
s tvrdým, tj. slivovicí, režnou, rumem apod. a musely být i sodovky s 
patentním uzávěrem. Důležitá byla také zmrzlina, kterou čepoval 
zmrzlinář z motorky s přívěsem, kde měl nádobky v ledu s nápisem 
„Lacina zmrzlina“ (on se totiž jmenoval Lacina z N. Jičína). Zmrzlina byla 
velice levná a také tak chutnala.  
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Nevím, ale myslím, že se konaly i průvody někde z vesnice na tu 
zahradu, protože mám fotku jezdce na koni s praporem a za ním průvod 
(někde před fojty), jak šli dolů. Na těch zahradách byl nějaký projev, 
program, cvičení a nějaké srandy, třeba experti byli Franta „Viktorů“ a 
„Grusmánci“. Také tam bývaly střelnice ze vzduchovky, a snad ještě 
něco. Lidé seděli na lavicích, jedli, pili, dívali se na program, chodívali k 
pultům a stolům s dobrotami a byli spokojeni. Vzpomínám na pana faráře 
Jakubka, který si pochutnával na párkách a dával sousedům šňupeček 
z tabačenky ve formě střevíčku. I já jsem si mikrošňupnul. Hrávala 
dechovka, možná se i tancovalo, to už moc nevím. Moje starost byly 
koláče, párek a zmrzlina a obyčejně jsem utekl k Odře, kde jsem byl furt. 

Pamatuji výlet Sokolů za školou, kde bylo cvičení a cvičení na nářadí, to 
byla paráda. Třeba Pepa „Mýtných“ i někteří jiní byli na nářadí 
obdivuhodní. Nevím, kolik dnešních Bernačanů by v gymnastice s nimi 
dnes soutěžilo, ale je jiná doba. 

Za zmínku stojí výlet spolku ČSM, který se konal kolem r.1950, a to na 
Orelské zahradě s kácením máje a divadelním programem s ochotníky. 
Třeba Zdena Kyselý v babském oblečení s šatkou na hlavě byl 
nepřekonatelný, ještě dnes ho vidím. Tehdy jsme jeli s Tondou 
„Tylimonovým“ dreslarovým traktorem „Svoboda" do Nového Jičína pro 
zmrzlinu, která se nám cestou pro „astronomickou“ rychlost traktoru 
skoro rozpustila, ale snědlo se všechno. A ten strom na „máj" nám 
věnoval pan Eduard Bayer z lesa v Bařinách. Tam byly vysoké a štíhlé 
stromy. Musel se opatrně pokácet, a tak dlouhý s nepoškozeným vrškem 
přivést přes půl vesnice na zahradu, kde už byla vykopaná jáma na 
usazení. Při vztyčování byly problémy, protože všichni věděli, jak se to 
dělá, ale nikdo to neuměl! Postavení máje se povedlo a při kácení, asi 
po měsíci, získal praporek ze špičky voják ze Šenova, to byla jakási 
tradice a dostal půl litru vodky. Pamatuji. Všechno se dělalo zadarmo, s 
radostí a srandou, každý pomohl, jak mohl, bez nějakých předsudků a 
pomluv. A myslím, že tak jednoduše byly získány všechny dobroty a 
chuťovky, co na výletech bývaly, včetně telecích párků. Ať to v 
Bernarticích tak zůstane. 

Asi nejobřadnější byly hasičské výlety. Hasičů bylo nejvíc a byli potřební 
a známí a každý je podporoval. A tak ty spolkové veřejné výlety byly 
vcelku podobné. 
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Podobně jak výlety, bývaly i selské svatby, které se konaly v létě na 
zahradě. Na dřevěných stolech a lavicích bylo nepřeberné množství jídla 
a všelijakých dobrot. Vzpomínám na svatbu u Drlíka „Dolního“ (Pepa se 
ženil), nebo u Klosů „Drážkových“ (asi Pepa „Mýtných“). Nevím kde a 
proč jsem na těch svatbách býval, ale těch dobrot bývalo „něurekom“. 
Koláčů, koláčků, trubiček, cukroví, buchet, polévek s domácími nudlemi, 
řízků, vepřo knedlo zelo, uzené, klobásky, kuřata, nejde to ani 
vyjmenovat, ale chuť je stále cítit ve vzduchu. Důležité bylo zvláště pití. 
Pivo v sudech s pípou a samoobsluhou nalévání (kterou jsme s oblibou 
využívali). A tu chuť vytvářely kuchařky, vzpomínám na paní Hájkovou z 
Teplice, paní Smetanovou, u koláčů „Hrobařku“ nebo „Hopku“, no bylo 
jich hromadu a všechny zasloužené umělkyně přes jídlo. 
Nezapomenutelné bylo třeba zelí od paní Smetanové na svatbě Růže 
„Tylimonové“ a vůbec bylo ohromující, kolik tam bylo skvělých pochutin, 
i když to byla na konzumaci s obou stran velká svatební rodina. Proto se 
Růžena dožila tak vysokého věku, když byla provdána za tak dobrého 
jídla. Hostů bývalo tolik, že se to ani nepočítalo a nikdy nic nechybělo! 
Jen se někdy půjčovalo od sousedů nádobí a příbory, neboť toho doma 
tolik nebylo. Bývaly to svatby u sedláků, nejmenuji je všechny, protože 
to nevím, ale byly to společenské události, které jsme my dorostenci 
silně prožívali, a tak nám některé epizody zůstaly v hlavě. Doba je jiná, 
svatby jsou jiné, jídlo je jiné a jeho příprava se děje jinak. Ale přesto, ať 
také zůstanou v paměti jejich účastníkům. Přeji to všem, mladým i dříve 
narozeným! 

Neobyčejná bernatská událost byla a je pouť. To si zaslouží zvláštní 
povídání, neboť se dotýká všech občanů a jejich příbuzných a blízkých. 
Mne jen zajímá, proč se termín konání ze 2. července přeložil na 
2.června? V červenci už byly prázdniny a bývalo víc návštěv a teplo. 
Možná, že Panna Maria, které se to týká, z důvodů dovolené na Malorce 
požádala Pana Boha o přeložení termínu a v současné době mocní, 
všechno odsouhlasí (třeba bitcoinovou dotaci straně a ministerstvu 
nikdo a všichni odsouhlasili…). 

Pro mne je nejpřitažlivější Odra a koupaliště, hlavně dřívější. Snad, že 
to bylo nejblíže domů a snad tekoucí řeka udělá své. Tam nebývaly 
slavnosti, tam bývaly Benátské noci, a to byla pro mne okouzlující 
slavnost.  
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Pamatuji v restauraci vedoucí rodinu Kremlových z N. Jičína, jejich 
krásnou dceru Libušku, syna Břeťu s plovoucím vojenským autem 
KDFem, a množství jejich přátel. Pak byli Jan Šimíček, hospodský z 
Bernartic, manželé Balharovi, a dále už nevím. Býval jsem přítomen 
přípravám na „Benátskou“. Dělala se elektrika, taneční parket, sezení, 
úpravy pro muzikanty a co se dalo. Hosté byli z N. Jičína, Suchdola, 
Hůrky a potkal jsem se tam i se spolužákem z Opavy, který tam přijel s 
krásnými děvčaty dvojčaty, ze kterých si pak jednu vzal za manželku. A 
hosté z celého okolí. Pamatuji, jak jsme s Mojmírem Šimíčkem montovali 
třeba reproduktory, ať je pořádně slyšet. On tam byl vůbec velice 
prospěšný a dělal to rád a dobře. 

Vlastní průběh Benátské noci byl poznamenám podmanivou hudbou v 
přírodním prostředí pod korunami obrovských dubů, které tam tehdy byly 
a s barevným tlumeným osvětlením, no přímo svádějící k občasné 
procházce v blízkém lese nebo na okolních loukách (tenkrát ještě nebylo 
fotbalové hřiště). Podle výsledku procházky pak páry pokračovaly buď v 
tanci nebo pití, ale obé bylo podmanivé a účelné. Bylo to vše krásné a 
nezapomenutelné. Přeji i současné nové vedoucí (z horního konce), ať 
se jí podobné zábavné činnosti i provoz restaurace daří! Bernačané, 
podpořte ji! 

Ale Benátské noci nebyl jediný úkol činnosti koupaliště u Odry. O 
nedělích se hrával volejbal později fotbal, koupalo se v řece a to: „U 
prvních schůdků"(u mostu byla nejmenší hloubka), „U druhých 
schůdků", kde byla nad vodou plošinka, kde jsme máchávali prádlo, „U 
třetích schůdků,” které vzala voda, „U dubu", kde byl i pontonový vor a 
nejvíce lidí, "U brány,” kde byla přes 2m hloubka, tam se skákalo ze 
břehu a pouze pro plavce. Nejzdatnější skokan byl Karel Biskup, frajer 
bez bázně, který se později odstěhoval do Německa. Ostatní se buď 
opalovali, hráli si s dětmi nebo seděli na zvláštních, na modro natřených 
lavicích nebo u stolů a lavic z prken, popíjelo se pivo a sodovka, povídalo 
a odpočívalo se. Nezapomenutelní návštěvníci každou neděli, pokud 
bylo pěkně, byli pan Eduš Bayer s manželkou Rozkou, měli svá místa k 
sezení, Eduš pivo, Rozka sodovku a všichni je uctivě zdravili, protože 
byli asi nejstarší. A bývalo tam podobných štamgastů z Bernartic i okolí 
více. To bývaly neděle u Odry! Býval jsem tam a dodnes tam chodívám 
strašně rád, byl to můj celý svět. 
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Přihodily se u Odry i méně pohodové události, zejména za války značně 
kritické, na to se nezapomíná, ale špatně vzpomíná. Obnoví se mi něco 
z těch pěkných vzpomínek?! 

Já a mnoho a mnoho ostatních, zejména dívek a mládenců i hodně 
ostatních lidí, ví dobře, kde je Horákův obrázek s lavičkou na pokraji lesa 
pod velkým dubem s obrázkem Panenky Marie s Jezulátkem, s 
nádherným výhledem na vesnici a s kouzelnou klidovou pohodou. Tam 
se dobře sedělo a randilo. Lavička i Panna Maria by určitě napsala 
romány, kdyby se to nepříčilo jejímu panenství. To se i Ježíšek zvědavě 
zavrtěl v maminčině náručí. Znám málo míst na světě s takovou 
romantikou, a to potvrdí mnoho šťastných, ale bohužel dříve 
narozených, pokud ještě vůbec jsou na světě. To, co uvádím nahoře už 
vlastně bylo, neboť jsem tam před dvěma roky krátce byl a vše se ku 
zlému obrátilo. Krása se ztratila, kouzlo vyprchalo, zůstal jen zájem 
vykácet les a místo romantiky zavést ekonomiku. Škoda, třikrát škoda. 
Svět se mění! Vždyť „Trochu poezie nikoho nezabije"! Ale, to tak je. U 
Horákova obrázku to je jiné. 

Podobná romantika je při pohledu od Edušova kříže a od kapličky na 
Panském kopci. Bernačané, udržte si takové priority! 

Dobře se vzpomíná, byť uběhlo od některých události již 80 let! Doba i 
okolnosti jsou jiné a tím je jiný i pohled na svět. S tím se musíme smířit, 
je i tak stejně krásných, zajímavých a půvabných událostí. Jen si jich 
všimnout a zapamatovat. 

Toto jsou sedmdesát až osmdesát let staré vzpomínky, které jsou jenom 
skromnou a neúplnou části života Bernačana z vile z Krasna. Ale stálo 
to zato! Ať se Bernačanům a všem lidem dobré vůle daří! 

Zavzpomínal: Víťa Bayer, Havířov 3.7.2025, rodák z č. 128 
v Bernarticích nad Odrou“. 
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Průvod před fojtstvím č. 1, foto archív Víta Bayera 

                    

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sokolský výlet na zahradě č.1, foto archív obce 
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Sokolský výlet, fojtství č.1, 

průvod vítá ve slavobráně fojt Antonín Bayer (1875-1955) 
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Dožínkový průvod před fojtstvím č.1, někdy mezi roky 1945 až 1950 
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Dožínkový průvod před fojtstvím č. 1 

Děvčata zleva: Zdenka Klosová (Handrychová č. 138), Zdenka Kunetková 
(Klosová č. 105), Lída Drlíková (Šímová, Hodonín), Hedvika Horutová č.78, Slávka 
Šimíčková (Klosová č.2) 

Muži zleva: ?, ?, ? František Kyselý č. 124, Alois Papák č.22, Oldřich Grussmann 
č. 85, Vladimír Bayer č.27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dožínky v N. Jičíně Ladislav Drlík č. 91, Karel Kelnar č. 45, Josef Šimíček č. 47. 
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Dožínkový průvod, věnec nesou Vlasta Žebráková (Papáková č. 22) a 
Blažena Bayerová (Varmužová č. 27). 

 

Foto: archív obce, Blaženy Varmužové a Víta Bayera 

 

Za pomoc děkuji: Blaženě Varmužové, Aloisi Šimíčkovi, Anně Rendlové a 
Vítu Bayerovi 

 

          Zapsala: Ilona Stavinohová, kronikářka 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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